1 Nurcholis Hanif, 2011, Pertumbuhan dan Penyelenggaraan Pemerintahan Desa,  Jakarta: 

Erlangga,  h. 8. 
2Suhartono, 2000, Politik Lokal Parlemen Desa, Yogyakarta: Lapera Pustaka Utama, h. 14 

1) jumlah penduduk, yaitu: 

a. Memiliki kepala keluarga sejumlah paling sedikit 1.200 (seribu dua 

ratus) atau 6.000 (enam ribu) jiwa untuk wilayah Jawa; 

b. Memiliki kepala keluarga sejumlah paling sedikit 1.000 (seribu) atau 

5.000 (lima ribu) jiwa untuk wilayah Bali; 

c. Memiliki kepala keluarga sejumlah paling sedikit 800 (delapan 

ratus) atau 4.000 (empat ribu) jiwa untuk wilayah Sumatera; 

d. Memiliki kepala keluarga sejumlah paling sedikit 600 (enam ratus) 

atau 3000 (tiga ribu) jiwa untuk wilayah Sulawesi Selatan dan Utara; 

e. Memiliki kepala keluarga sejumlah paling sedikit 500 (lima ratus) 

atau 2.500 (dua ribu lima ratus) jiwa untuk wilayah Nusa Tenggara 

Barat; 

f. Memiliki kepala keluarga sejumlah paling sedikit 400 (empat ratus) 

atau 2.000 (dua ribu) jiwa untuk wilayah Sulawesi Barat, Tengah 

Tenggara; Kalimantan Selatan dan Gorontalo; 

g. Memiliki kepala keluarga sejumlah paling sedikit 300 (tiga ratus) 

atau 1.500 (seribu lima ratus) jiwa untuk wilayah Kalimantan Barat, 

Timur Utara, dan Tengah; 

h. Memiliki kepala keluarga sejumlah paling sedikit 200 (dua ratus) 

atau 1.000 (seribu) jiwa untuk wilayah Maluku, Nusa Tenggara 

Timur dan Maluku Utara; dan 

i. Memiliki kepala keluarga sejumlah paling sedikit 100 (seratus) atau